_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 569.08.2020

Santo André, 13 de agosto de 2020.

Requerimentos do Vereador Alemão Duarte

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 229/2020 – G.P. – Proc. 1846/2020, protocolado sob o nº 10486/2020, onde solicita

informações sobre testes da Covid-19 no município;

Ofício nº 247/2020 – G.P. – Proc. 1928/2020, protocolado sob o nº 10588/2020, onde solicita

informações sobre testes da Covid-19 no município, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, são realizados exames para o novo Coronavírus em

todos os pacientes sintomáticos que buscam os serviços municipais de saúde.

Ofício nº 228/2020 – G.P. – Proc. 1790/2020, protocolado sob o nº 10497/2020, onde solicita

informações sobre os recursos destinados à implementação dos Hospitais de Campanha do Complexo

Esportivo Pedro Dell’Antonia e do Estádio Bruno José Daniel, esclarecemos:

 Conforme parecer da Secretaria de Saúde, segue abaixo quadro com o custo da implantação

dos Hospitais de Campanha:

Hospital C. Esportivo Pedro Dell’Antonia R$ 3.600.000,00

Hospital Estádio Bruno Daniel R$ 2.400.000,00

Hospital Universidade Federal do ABC R$ 2.000.000,00

Fonte: Painel Coronavírus, disponibilizado no site da Prefeitura

Segue quadro com a capacidade de atendimento de cada hospital:

HOSPITAL Leitos Enfermaria Leitos UTI

Hospital C. Esportivo Pedro Dell’Antonia 160 20

Hospital Estádio Bruno Daniel 110 10

Hospital Universidade Federal do ABC 100 10

Fonte: Painel Coronavírus, disponibilizado no site da Prefeitura

Por fim, conforme informações do serviço de recursos humanos da Fundação do ABC, estão

atuando nos Hospitais de Campanha 520 (quinhentos e vinte) profissionais de saúde.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320035003300310030003A00540052004100

PCLEG Nº 569.08.2020 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 247/2020 – G.P. – Proc. 1930, protocolado sob o nº 10590/2020, onde solicita informações

sobre a contratação de profissionais para as unidades de saúde e hospitais de campanha durante o

período da pandemia, esclarecemos:

 A Secretaria de Saúde informa que foram contratados para atuar nos Hospitais de Campanha,

cerca de 520 profissionais de saúde, entre médicos, assistentes sociais, enfermeiros,

farmacêuticos, fisioterapeutas, psicólogos e técnicos, com salários equivalentes aos atuais

vencimentos dos funcionários que já trabalham nos diversos serviços da Secretaria de Saúde.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320035003300310030003A00540052004100